

Instrukcja stosowania nawozu organicznego pn. „BIOPOWER GRANULOWANY”

Zakres stosowania

Nawóz organiczny BIOPOWER GRANULOWANY może być stosowany na wszystkich glebach w uprawach wszystkich roślin uprawy polowej, a także w uprawach warzyw, owoców i roślin ozdobnych.

W 1 tonie nawozu wnosi się do gleby 34 kg N, 36 kg P₂O₅ i 23 kg K₂O.

Dawki nawozu i terminy stosowania

Polowe rośliny rolnicze

Zalecana dawka nawozu w uprawach polowych wynosi 1,5 t/ha w ciągu roku lub 3 t/ha jeden raz na 2 lata. Na glebach o niskiej zawartości fosforu można zwiększyć dawkę nawozu o 50%. Na glebach o wysokiej zawartości fosforu stosować nie więcej niż 1 t/ha rocznie.

Nawóz stosować pod uprawki przedsiewne: wiosną w uprawach roślin jarych, a jesienią pod oziminy. Rozprowadzić równomiernie na powierzchni i wymieszać z glebą na głębokość ok. 5 cm.

Rośliny sadownicze

Przed posadzeniem sadu/plantacji. Równomiernie rozrzucić nawóz na całą powierzchnię pola lub w pasy o szerokości 1,5 m, na których będą sadzone drzewka/sadzonki.

Maksymalna dawka nawozu - 4 kg na 10 m². Nawóz należy wymieszać z powierzchniową warstwą glebą.

W sadzie/plantacji. Nawóz rozrzucić wczesną wiosną (przed ruszeniem wegetacji) na powierzchnię pasów mechanicznych/herbicydowych wzdłuż rzędów drzew/krzewów.

Maksymalna dawka nawozu – 3 kg na 10 m².

Warzywa

Nawóz stosować jak najwcześniej wiosną, przed wysiewem nasion. Na uprzednio przygotowaną glebę, oczyszczoną od chwastów rozsypać nawóz w dawce 2,0-2,5 kg na 10 m², a następnie wymieszać z glebą na głębokość ok.15 cm, po czym dokładnie wyrównać powierzchnię. W tak przygotowaną glebę wysiewać nasiona i sadzić rozsadę roślin warzywnych. W zależności od zasobności gleby dawkę można zwiększyć do 2,5 -3,0 kg na 10 m².

Rośliny ozdobne

Rośliny rabatowe

Wczesną wiosną na uprzednio przygotowaną glebę rozsypać nawóz w dawce 1,5 - 2,0 kg na 10 m², a następnie wymieszać z glebą na głębokość ok.15 cm, po czym dokładnie wyrównać powierzchnię.

W tak przygotowaną glebę sadzić rozsadę roślin rabatowych.

Podłoża do uprawy roślin doniczkowych i balkonowych

Przed sadzeniem roślin należy dokładnie wymieszać BIOPOWER GRANULOWANY z podłożem/glebą w dawce 5-6 g nawozu na 1 litr podłoża/gleby.

Drzewa i krzewy ozdobne

Przed sadzeniem roślin – na uprzednio przygotowaną glebę należy rozsypać nawóz w dawce 2,0-2,5/kg na 10 m², a następnie wymieszać z glebą na głębokość 5-10 cm poprzez zagrabanie. W tak przygotowaną glebę sadzić drzewa i krzewy, po posadzeniu obficie podlać wodą.